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In this thesis the problem of spacecraft attitude control is investigated. Individual spacecraft dynamics

are modelled and controlled with thrusters , reaction wheel ,Gimbaled momentum wheel and their

coupling effects are analysed. Also controlling during thrust manoeuvres using gimbaled engines,
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derived and it is conveniently put into dimensionless forms and their corresponding transfer functions
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1 Motivation

Modern spacecraft have an attitude determination and control system (ADCS), one of the most

challenging problems for control engineers is the modelling of the spacecraft. The attitude and

orbit control subsystem (AOCS) provides attitude information and maintains the required

spacecraft attitude during all phases of the mission, starting at spacecraft separation from the

launch vehicle and throughout its operational lifetime. The subsystem consists of redundant

microprocessor-based control electronics, sun and earth sensors, gyros, momentum wheels

(MWs), a reaction wheel (RW), magnetic torquers, thrusters, and solar array and trim tab

positioners.[1]

1.1. Spacecraft Attitude Determination

Unlike orbit problems most of the advances in attitude determination and control are recent,

having happened mostly since the launch of Sputnik on 1954. This can be exemplified by the

fact that the prediction of the orbital motion of celestial bodies was the initial motivation for

much of Newton’s work. So while much has been researched and discovered in orbit analysis,

much of the body of knowledge is centuries old unlike attitude analysis. [2]

Spacecraft’s attitude analysis can be divided into three main areas: determination, forecasting

and control. In this thesis attitude determination and control has been discussed briefly.

Attitude determination is the process of analysing how often the actuators are used to perform

the desired function.eg: pointing at sun .Attitude control is the process of positioning the

satellite in a particular direction or spinning the spacecraft at a certain angular velocity around

a specific axis to achieve the mission requirement.

1.2. Attitude determination

The attitude determination of a spacecraft is inherently dependent on its mission profile. A

spacecraft that is launched into Low Earth Orbit (LEO) does not have the same attitude

determination system that an exploratory mission to Mars has. The sensors used, their number,

the algorithms and data processing hardware are all different.

The accuracy of the determined attitude depends on the sensors, on the attitude determination

algorithms used and on the hardware capability available. In order to fully determine a

spacecraft's attitude it is necessary to have at least 2 linearly independent vectors [2].

Using just one vector it is not enough as it is not possible to know whether the spacecraft is

spinning around said reference vector or not. This means that a single reference vector does

not contain information to determine the spacecraft's rotation around this reference vector.

Therefore, another reference vector is necessary to unambiguously fix the spacecraft's attitude.
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2 Attitude Sensors

There exist many types of sensors to determine spacecraft attitude. Each of these sensors

determine either angle or angular velocity with respect to a reference frame. A magnetometer

measures the angle between the spacecraft’s vector orientation with respect to Earth’s magnetic

field vector.

2.1 Optical sensors

A Sun sensor measures the angle between the spacecraft’s vector orientation with respect to

the vector the points from the spacecraft to the Sun, similarly to Earth sensors, which measures

the angle between the spacecraft’s vector orientation with respect to the vector the points from

the spacecraft to the Earth.

Simplified schematics of an Earth sensor and a Sun sensor can be seen in Figures 1 and 2

respectively [3].

Figure 2.1 - Earth Sensor Diagram

Figure 2.2 - Analog Sun Sensor
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A star sensor measures angle with respect to the inertial frame of the universe. A simplify

schematic of a start sensor can be seen in Figure 3. A CCD or other similar device captures the

light coming from the stars in its field of view. This image is then amplified and compared with

preloaded star charts in the memory of the sensor, when a match is found the sensor knows in

which direction it is pointing.

Figure 2.3 - Star Sensor

2.2 Orbital Gyrocompassing

Horizon sensors measure roll angle,𝜙 and pitch angle,𝜃, but they obviously cannot measure

yaw angle, 𝜓.However, if roll-rate and yaw-rate gyros are added (measuring p and r), then it

is possible to estimate the yaw angle, using the kinematic roll/yaw coupling equations

𝜙̇ = 𝑝 + 𝑛𝜓, (2.1)

𝜓̇ = 𝑟 − 𝑛𝜙 (2.2)

If the orbit rate, n is known, then 𝜓 is observable from (1)

𝜓 =
𝜙̇−𝑝

𝑛

(2.3)

Now, the horizon sensor measurement of 𝜙 is noisy ,so it is not possible to differentiate the 𝜙

signal to find 𝜙̇.A kinetic estimator, which uses (1) and (2) ,along with the measurements of

𝜙, 𝑝 and r (call them 𝜙𝑚, 𝑝𝑚, 𝑟𝑚)as follows:

𝜙̇̂ = 𝑝𝑚 + 𝑛𝜓̂ + 𝐾𝜙(𝜙𝑚 − 𝜙̂), (2.4)

𝜓̇̂ = 𝑟𝑚 − 𝑛𝜙̂ + 𝐾𝜓(𝜙𝑚 − 𝜙̂), (2.5)

Where (𝜙̂, 𝜓̂) are the estimators of (𝜙,𝜓).This estimator does not require the derivative of 𝜙𝑚.

The estimate errors,𝜙̃ = 𝜙̂ − 𝜙 and ,𝜓̃ = 𝜓̂ − 𝜓, can be predicted by subtracting (1) and (2)

from (4) and (5) .If we consider (𝜙𝑚, 𝑝𝑚, 𝑟𝑚) are reasonably accurate ,then
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 𝜙̇̂ = 𝑛𝜓̃ − 𝐾𝜙𝜙̃, (2.6)

𝜓̇̂ = −𝑛𝜙̃ − 𝐾𝜓𝜙̃. (2.7)

The characteristic equation of (6)-(7) is

s(s+𝐾𝜙)+n(n+𝐾𝜓)=0. (2.8)

If we wish the error decay eigen values to be (-n,-n),the desired characteristic equation is :

(𝑠 + 𝑛)2 ≡ 𝑠2 + 2𝑛𝑠 + 𝑛2 = 0. (2.9)

Comparing the coefficients of s in (7) and (8) gives the required gains:

𝐾𝜙 = 2𝑛, (2.10)

𝐾𝜓 = 0 (2.11)

2.3 Gyro

The angular velocity of a spacecraft with respect to inertial space can be determined using three

rate gyros. If the gyros are attached rigidly to the spacecraft, then the three measured angular

velocities are in body-axis components. Current inertial platforms drift away from their initial

positions at a rate of .01 to .001 deg/hr. Periodic sightings on celestial objects can be used to

estimate the platform misalignment; in between sightings the platform provides a good estimate

of current spacecraft attitude[4].

2.4 Inertial Measurement Units

Figure 2.4 Aerospace Euler angles (NASA standard)

For this type of inertial measurement unit (IMU) a platform is mounted in gimbals relative to

the spacecraft. Three gyros and three specific force sensors are mounted on the platform with

their sensitive axes mutually orthogonal Using the gyro signals, the gimbals are torqued to

keep the angular velocity of the platform as close to zero as possible. The gimbal angles are

then the Euler angles of the spacecraft with respect to inertial space (Figure 2.4) [4].
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3 Attitude control with Thrusters

3.1 Fast attitude control vs slow Attitude control

If the desired attitude control bandwidth is large compared to orbit rate (n),then gravity or

magnetic torques are small compared to the required control torques. Hence it can be used as a

disturbance torques, using a free space model of satellite dynamics. This is call fast attitude

control. On the other case if the control bandwidth is comparable to orbit rate, then the gravity

or magnetic torques can be used with the reaction wheels to stabilize the satellite without use

of thrusters it is called as Slow attitude control [4].

3.2 Fast Attitude control using proportional Thrusters

If the available control torques are large when compared to the external disturbance torques

and wish to stabilize the spacecraft attitude with respect to inertial space, then the attitude

motion about the three-principle axis may be treated separately as shown in the figure 3.1.

Figure 3.1 .Three axis attitude control thrusters,wheels,and sensors

A convenient inertial reference system in interplanetary space is the celestial sphere.

Proportional thrusters are not easy to achieve in practice. It is considered because it is simpler

than control logic for the on-off thrusters.

If both attitude and attitude rate are sensed (e.g., using a sun sensor, a star sensor, and three

rate gyros), then stabilization about each principal axis may be obtained by feeding back a

linear combination of attitude deviation and attitude rate to the torquer. Here, the body y-axis,

is considered.

𝑄𝑦 = −𝐷𝜃̇ − 𝐾𝜃, (3.1)

where

𝐼𝑦𝜃̈ = 𝑄𝑦. (3.2)
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Clearly, for D>0,K>0,the motion is stabilized.

If only attitude is sensed, then the stabilization about each principle axis may be obtained by

feeding back attitude deviation with lead compensation to the torque. Considering the body

y-axis,

𝑄𝑦 = −𝐾(𝜃 − 𝜉), (3.3)


[…]


% % Figure 7.4 Spacecraft with gimbaled engine;locus of LQ regulator

poles vs weighting factor A

% x=[om ome del the]; u=Q; xdot=Ax+Bu; y=Qx;

ep=.11851;
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la=100.78;

A=[0 0 -ep 0; 0 0 1-ep 0; -1 1 0 0; 1 0 0 0];

B=[1 -la 0 0]';

C=[0 0 0 1];

A1=[.001 .003 .01 .03 .1 .3 1]';

ev=zeros(4,8);

ev(:,1)=eig(A);

for i=1:7,

k=lqr(A,B,C'*A1(i)*C,1);

ev(:,i+1)=eig(A-B*k);

end

%

figure(1); clf; plot(real(ev),imag(ev),'x'); axis([-2 0 -2 2])

axis('square'); grid; xlabel('Real(s/p)'); ylabel('Imag(s/p)')

text(-1.8,.75,'A=1'); text(-1.55,.59,'.3'); text(-1.4,.46,'.1')

text(-1.2,.35,'.03'); text(-1.1,.27,'.01'); text(-.95,.19,'.003')

text(-.92,.1,'.001'); text(-.9,1.49,'A=1'); text(-.7,1.05,'.1')

text(-.65,.7,'.01'); text(-.6,.41,'.001')

% Figure 7.5 Spacecraft with gimbaled engine;response to initial angular

velocity om(0)=p; x=[om,ome,del,the];

% u=Q; xdot=Fx+Gu; y=Hx;

ep=.11851;

la=100.78;

F=[0 0 -ep 0;

0 0 1-ep 0;

-1 1 0 0;

1 0 0 0];
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G=[1 -la 0 0]';

H=[0 0 0 1];

K=lqr(F,G,H'*.01*H,1);

x0=[1 0 0 0]';

t=[0:.14:14]';

u=zeros(1,101); H1=[eye(4); -k]; L1=zeros(5,1);

y=lsim(F-G*K,G,H1,L1,u,t,x0);

%

figure(1); clf; subplot(211), plot(t,y(:,3),t,5*y(:,4),t,2*y(:,5));

axis([0 14 -5 10]); grid; xlabel('pt'); text(3.5,6,'5*\theta')

text(6,-3.6,'\delta'); text(1,-4,'2*Q/b')

Chapter 8

% Figure 8.3 Stabilization of in-track/radial motion using proportional

tangential thrusters; locus of LQ regulator poles vs A/B;

x=[du,dw,dx,dz]'; u=Tx; y=[dx,dz]';time in 1/n, (du,dw) in nR, (dx,dz) in

R, Tx in mg, R=earth radius,% n=orbit rate;

A=[0 1 -1 0;

-1 0 0 2;

1 0 0 1;

0 1 -1 0];

B=[1 0 0 0]';

C=[0 0 1 0;0 0 0 1];

Q=[.25 1 4 9 16]';

ev=zeros(4,6); ev(:,1)=eig(A);

for i=1:5,k=lqr(A,B,C'*Q(i)*C,1); ev(:,i+1)=eig(A-B*k); end

%

figure(1); clf; plot(real(ev),imag(ev),'x',-3,0,'o',-1,0,'o');
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axis([-3 0 -3 3]); axis('square'); grid; xlabel('Real(s/n)')

ylabel('Imag(s/n)'); text(-1,2.16,'A=16'); text(-1.35,1.95,'9')

text(-.8,1.75,'4'); text(-.85,1.45,'1'); text(-.4,1.27,'.25')

text(-1.1,.4,'A=1'); text(-1.9,.1,'16')

% Figure 8.4 Response of controlled spacecraft to an initial in-track

error ?x(0)/ R = -.001 with orbital rate n=1; x=[du,dw,dx,dz]'; u=Tx;

y=[dx,dz]'; time in 1/n, (du,dw) in nR, (dx,dz) in R, Tx in mg, R=earth

radius, n=orbit rate;

F=[0 1 -1 0;

-1 0 0 2;

1 0 0 1;

0 1 -1 0];

G=[1 0 0 0]';

L=[0 0]';

H=[0 0 1 0; 0 0 0 1];

k=lqr(F,G,H'*H,1);

t=[0:.08:8]'; u=zeros(101,1);

x0=[0 0 -.001 0]';

H1=[H; -k]; L1=[L;0];

y=lsim(F-G*k,G,H1,L1,u,t,x0);

%

figure(1); clf; subplot(211), plot(t,y(:,1:2),t,y(:,3)/2); grid

axis([0 7 -.002 .0025]); xlabel('nt'); text(.3,.0009,'T_x/2mg')

text(.9,.0006,'dz/R'); text(2.5,.0007,'dx/R')

% Figure 8.5 Stabilization of in-track/radial motion using proportional

tangential thrusters; locus of LQ regulator poles vs A/B;

x=[du,dw,dx,dz]'; u=Tx; y=[dx,dz]';time in 1/n, (du,dw) in nR, (dx,dz) in

R, Tx in mg, R=earth radius,% n=orbit rate,n=2;

A =[0 2 -4 0;
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 -2 0 0 8;

1 0 0 2;

0 1 -2 0];

B=[1 0 0 0]';

C=[0 0 1 0;0 0 0 1];

Q=[.25 1 4 9 16]'; ev=zeros(4,6); ev(:,1)=eig(A);

for i=1:5,k=lqr(A,B,C'*Q(i)*C,1); ev(:,i+1)=eig(A-B*k); end

%

figure(1); clf; plot(real(ev),imag(ev),'x',-3,0,'o',-1,0,'o');

axis([-3 0 -3.5 3.5]); axis('square'); grid; xlabel('Real(s/n)')

ylabel('Imag(s/n)'); text(-1,2.16,'A=16'); text(-1.35,1.95,'9')

text(-.8,1.75,'4'); text(-.85,1.45,'1'); text(-.4,1.27,'.25')

text(-1.1,.4,'A=1'); text(-1.9,.1,'16')