✉ Box 848 – SE-98 128 Kiruna - Sweden

Division of Space Technology
Department of Computer Science, Electrical
and Space Engineering
Luleå University of Technology

Phone +46 980 79100
Fax +46 980 79190
Email anita.enmark@ltu.se

Czech Technical University
Faculty of Electrical Engineering
Department of Control Engineering
Examination board

CTU Diploma Project Review
Kiruna, May 29 2017

CTU Diploma Project review- 2nd reviewer's evaluation of master thesis with title "Design and simulation of satellite attitude stabilization control laws " by Space Master student Sharatkumaar Mohanasundaram.

I find that the goal of the thesis project fulfils the requirements of a master thesis in space technology. The work concerns development of a set of advanced control design tools and simulation scenarios related to control of spacecrafts. The simulation tool should be accompanied with a comprehensible documentation/manual.

The bulk part of the thesis, chapters 2-8, is word by word (cited) copied from Arthur E. Bryson, Jr. "Control of spacecraft and Aircraft", Princeton University Press (ref. [4] in thesis). This includes almost the complete text, the equations, figure caption and all drawings. The student has taken the book examples and changed some parameters slightly, thereby getting figures similar to the figures for the examples in the book, the figure caption is copied from Bryson. The only work done by the student is to set up MATLAB matrix operations from the equations given in the book and plotting the figures.

There are some minor parts that are not copied from Bryson, but I have also here found parts cited more or less word by word from other sources.

Since the thesis is plagiarized the suggested grade is fail F.

This review serves solely for the purposes of the diploma project defense at CTU. LTU official evaluation for the SpaceMaster double degree will follow the thesis defense and may differ from this review report and suggested grade.

Dr. Anita Enmark
Luleå University of Technology